
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.623 del 24/05/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE n. 623 Del 24/05/2023

OGGETTO:REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI
DEL PIANO TERRA DELLA SCUOLA GUIDI – P. 53/22 APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO, IMPEGNO DI SPESA, INDIZIONE
METODO DI GARA E ADEGUAMENTO INCARICO ING. SIMONE ANGELINI CIG:
9818474D0D CUP: F26F23000100004

CIG: 9818474D0D
CUP: F26F23000100004

IL DIRIGENTE

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01/03/2023, immediatamente esecutiva, con la quale
è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 17/03/2023, immediatamente esecutiva, con la quale
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025.

1) VISTA la Determina Dirigenziale 1344 del 17/11/2022 con la quale veniva nominato il
gruppo di lavoro per la redazione del progetto dei lavori di “Realizzazione Delle Opere Di
Messa In Sicurezza Dei Solai Del Piano Terra Della Scuola Guidi Perizia 53-22”;

2) VISTA la Determina Dirigenziale 1441 del 06/12/2022 con la quale si affidava all’Ing.
Simone Angelini l’ ”Incarico Professionale Di Progettista Direttore Dei Lavori E
Coordinatore Della Sicurezza Per La Realizzazione Delle Opere Di Messa In Sicurezza Dei
Solai Del Piano Terra Della Scuola Guidi. P. 53/22”;

3) VISTO il Progetto Definitivo ed Esecutivo dei lavori di “Realizzazione Delle Opere Di
Messa In Sicurezza Dei Solai Del Piano Terra Della Scuola Guidi Perizia 53-22”, redatto
dall’ Ing. Simone Angelini, per un importo complessivo di €. 550.000,00;

4) VISTA la Determina Dirigenziale n. 549 del 03/05/2023 con la quale veniva approvato il
provvedimento di validazione del progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione delle
opere di messa in sicurezza dei solai del piano terra della scuola Guidi;

5) VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 166 del 12/05/2023 con la quale veniva
approvato il Progetto Definitivo - Esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE DELLE
OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI DEL PIANO TERRA DELLA SCUOLA
GUIDI – Perizia 53/22” redatto dall’Ing. Simone Angelini, nato a Lucca il 19/05/1971, con
sede in Lucca, C.F.: NGLSMN71E19E715H, P. Iva n. 01780210462 per un totale di spesa
pari ad €. 550.000,00;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.623 del 24/05/2023

2 di 5

6) PRESO ATTO che con comunicazione a mezzo PEC del 06/04/2023 prot. n. 0013921 l’Ing.
Simone Angelini comunicava la necessità di aggiornare l’importo dell’incarico professionale
di progettista, direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza, a lui affidato con Determina
Dirigenziale n.1441 del 06/12/2022, a seguito della redazione del progetto definitivo –
esecutivo della perizia in oggetto;

7) VISTA la proposta di aggiornamento presentata dall’Ing. Simone Angelini, nato a Lucca il
19/05/1971, con sede in Lucca, C.F.: NGLSMN71E19E715H, P. IVA: 01780210462 di €.
8.081,99, oltre €. 323,28 per cassa, per un totale di €. 8.405,27 (esente IVA);

8) VISTA la regolarità contributiva dell’Ing. Simone Angelini attestata con certificato Inarcassa
prot. n. Inarcassa.0649193,08-05-2023 in corso di validità agli atti presso l’ufficio;

9) CONSIDERATO che per dare corso alla pratica occorre provvedere all’approvazione del
progetto ed all’assunzione di adeguato impegno di spesa per la copertura finanziaria
dell’appalto di cui trattasi;

10)VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000, recante “Ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali”;

11)VISTO l’art.1, comma 450, della Legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi dell’art.328, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €.5.000,00 e di importo inferiore alla
soglia comunitaria;

12)RITENUTO che in base a quanto sopra scritto ricorrono i presupposti per l’indizione della
gara d’appalto da effettuarsi mediante offerta economicamente più vantaggiosa con
procedura aperta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 95, comma 6, del D.Lgs. 50/2016,
così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e dal D.L. 77/2021 convertito con L. n° 108/2021;

13)PRESO ATTO dell’istituzione della “C.U.C.” dei Comuni di Forte dei Marmi e Stazzema,
tramite la Delibera di Consiglio Comunale di Forte dei Marmi n. 54 del 26/11/2021 e la
Delibera di Consiglio Comunale di Stazzema n. 56 del 16/12/2021;

14)DATO ATTO che la procedura di selezione debba avvenire da parte della “C.U.C.” dei
Comuni di Forte dei Marmi e Stazzema, mediante portale internet della Regione Toscana
“Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana” (S.T.A.R.T.);

15)VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 così come modificato con il D.Lgs. 56 del 05/05/2017;

16)VISTO il D.P.R. 207/2010 nelle parti ancora vigenti;

17)VISTO il Regolamento Comunale per l'esecuzione in economia dei contratti approvato con
delibera del C.C. n. 83 del 11/10/2011;

18)VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

19)VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i (Testo Unico)

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che con Delibera della Giunta Comunale n. 166 del 12/05/2023 è stato approvato
il Progetto Definitivo - Esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI
MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI DEL PIANO TERRA DELLA SCUOLA GUIDI –
Perizia 53/22”, per un totale complessivo di spesa pari ad €. 550.000,00;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.623 del 24/05/2023

3 di 5

2) Di procedere, per l’affidamento dei lavori in oggetto, all’indizione di gara d’appalto mediante
offerta economicamente più vantaggiosa con procedura aperta in modalità telematica, ai
sensi dell’art. 95, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017;

3) Di attivare la procedura aperta per l’affidamento dei lavori in oggetto, con il seguente quadro
economico: €. 550.000,00:

- € 391.000,00 per lavori soggetti a ribasso di gara

- €. 9.000,00. per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

- €. 88.000,00 per I.V.A. al 22% su €. 400.000,00

- € 8.000,00 per incentivo funzioni tecniche

- €. 8.405,27 per spese tecniche per adeguam. DL+CSE+CRE (lordo, esenti iva)

- €. 5.000,00 per controlli di accettazione in cantiere

- €. 5.000,00 per commissione di gara

- €. 2.000,00 per altre spese (Contributo ANAC, polizze assicur., ecc)

- €. 33.594,73 per imprevisti i.c. e arrotondamenti

tramite la “C.U.C.” dei Comuni di Forte dei Marmi e Stazzema, con Centro di Spesa il
Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 66/2014 convertito con modifiche,
dalla L. 89/2014, dando atto della sussistenza delle condizioni per lo sviluppo di autonomia
di acquisto previste dall’art. 26 della Legge 488/1999 e dall’art. 1 del D.L. 95/2012 e
mediante portale internet della Regione Toscana “Sistema Telematico Acquisti Regionale
della Toscana” (S.T.A.R.T.);

4) Di prendere atto della necessità di adeguare l’importo dell’incarico professionale di
progettista, direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza affidato con Determina
Dirigenziale n.1441 del 06/12/2022 all’ Ing. Simone Angelini a seguito della redazione del
progetto definitivo – esecutivo della perizia in oggetto;

5) Di impegnare sul Capitolo 9345/01 “manut. straord. sc. media guidi” Bilancio 2023 le
seguenti somme per l’indizione della gara:

- €. 5.000,00 per commissione di gara

- €. 250,00 per contributo ANAC

- €. 1.750,00 per spese polizze assicurative

- €. 8.405,27 per spese tecniche per adeguam. DL+CSE+CRE (lordo, esenti iva)

6) Di dare immediata esecuzione al procedimento di cui trattasi, confermando le figure già
nominate con precedente Determina Dirigenziale 1344 del 17/11/2022 ;

7) Che i contenuti del presente provvedimento, richiamati dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013,
vengano pubblicati sul portale dell’“Amministrazione trasparente”;

8) Che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo Pretorio, sul profilo
committente nella sezione dell’“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.
50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e ss.mm.ii.;

9) Di dare immediata esecuzione al procedimento di cui trattasi, confermando, ai sensi dell’art.
31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che il Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi è
l’arch. Simone Pedonese.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.623 del 24/05/2023

4 di 5

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.02 934501 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

602 N. 1557 € 8.405,27 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ANGELINI SIMONE
Codice Fiscale: NGLSMN71E19E715H - P.Iva: 01780210462

Descrizione Impegni Assunti

REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI DEL PIANO TERRA
DELLA SCUOLA GUIDI – P. 53/22APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO,
IMPEGNO DI SPESA E INDIZIONE METODO DI GARACIG: 9818474D0D CUP:
F26F23000100004

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.02 934501 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

598 N. 1556 € 1.750,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI DEL PIANO TERRA
DELLA SCUOLA GUIDI – P. 53/22APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO,
IMPEGNO DI SPESA E INDIZIONE METODO DI GARACIG: 9818474D0D CUP:
F26F23000100004

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.02 934501 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

599 N. 1555 € 250,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ANAC (AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE)
Codice Fiscale: 97584460584 - P.Iva: 97584460584



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.623 del 24/05/2023

5 di 5

Descrizione Impegni Assunti

REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI DEL PIANO TERRA
DELLA SCUOLA GUIDI – P. 53/22APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO,
IMPEGNO DI SPESA E INDIZIONE METODO DI GARACIG: 9818474D0D CUP:
F26F23000100004

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.02 934501 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

594 N. 1554 € 5.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI DEL PIANO TERRA
DELLA SCUOLA GUIDI – P. 53/22APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO,
IMPEGNO DI SPESA E INDIZIONE METODO DI GARACIG: 9818474D0D CUP:
F26F23000100004

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


